
 
 

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ ТВОРЧЕСКОЙ, НАУЧНОЙ И КУЛЬТУРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖИ 

«ИННОВАЦИЯ» 

142531, Московская область, г. Электрогорск, ул. Советская 40-50 

Сайт: www.roskonkurs.com; e-mail: orgkomitet@roskonkurs.com; 

ОКПО 39837671 ОГРН 11550000000044 ИНН/КПП 5035026552/503501001 

   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

№ XV-ВКПН/2023-1 от 02 мая 2023 года 

об утверждении результатов XV Всероссийского конкурса достижений талантливых обучающихся «Поколение науки» 

В соответствии с Планом мероприятий Московской областной общественной организации «Поддержка и развитие творческой, 

научной и культурной деятельности молодежи «Инновация» на 2022-2023 учебный год и Положением о XV Всероссийском конкурсе 

достижений талантливых обучающихся «Поколение науки» в период с 17.01.2023 – 27.04.2023 года состоялся заочный этап Конкурса – 

XV Всероссийский конкурс достижений талантливых обучающихся «Поколение науки» 

В соответствии с п.п. 5.17, 5.18, 5.19, 5.20, 5.21 Положения о конкурсе экспертная комиссия провела итоговое заседание и 

вынесла решение о  награждении соискателей  Конкурса. Экспертная комиссия оформила, подписала и направила  в Оргкомитет  

протоколы  о награждении  победителей, призёров  Конкурса и их научных руководителей. 

МООО ПРТНИКДМ «Инновация»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить протокол экспертной комиссии Конкурса  и решение  Оргкомитета  о награждении  победителей, призёров Конкурса 

и их научных руководителей: дипломами «Призёр  I, II, III степени XV Всероссийского конкурса достижений  талантливых  

http://www.roskonkurs.com/
mailto:orgkomitet@roskonkurs.com


обучающихся «Поколение науки»,   дипломами «За подготовку Призёра I, II или III степени XV  Всероссийского конкурса 

достижений  талантливых  обучающихся «Поколение науки». (Приложение №1). 

 

 Председатель Оргкомитета 

Председатель МООО ПРТНИКДМ «Инновация»                                                                            В.В. Тайшин 



 

Приложение №1 

  

 

Порядковый 

номер 

 

Рег.№ 

диплома 

Субъект РФ 
Населенный 

пункт 

Ф.И.О. 

Участника 

Ф.И.О. 

Научного 

руководителя 

Номинация 

Название 

конкурсной 

работы 

 

Результат 

заочного этапа 

1.  1 

Город 

федерального 

значения 

Севастополь 

Абдхалилов 

Карахан 

Абдуллаевич 

Медведь Татьяна 

Ивановна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Разработка технико-

технологической 

карты на «Жаркое с 

взваром» (русский 

рецепт) 

Призёр III 

степени 

2.  2 
Оренбургская 

область 
Оренбург 

Пересёлков 

Владимир 

Владимирович 

Сакулцан Наталья 

Владимировна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Музейные уроки  

(на примере 

деятельности музея 

В.С. Черномырдина) 

Призёр I 

степени 

3.  3 
Московская 

область 
Раменское 

Алиева Милена 

Темерлановна 

Панкратова 

Маргарита 

Владимировна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Концепт войны в 

поэзии Ольги 

Берггольц" 

Призёр III 

степени 



4.  4 
Ярославская 

область 
Рыбинск 

Лебардина Карина 

Андреевна 

Соколова Ольга 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Стресс в жизни 

обитателей колледжа" 
Призёр III 

степени 

5.  5 
Волгоградская 

область 
Волгоград 

Хохлова Анна 

Дмитриевна 

Соловьева Ольга 

Геннадьевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Исследование 

влияния хлоридного и 

карбонатного   

засоления почв на 

растения" 

Призёр III 

степени 

6.  6 
Московская 

область 
Коломна 

Агафонов Андрей 

Олегович 

Андоианова 

Наталия 

Владимировна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Теоретико-

методические основы 

воспитания силы на 

уроках физической 

культуры в 9-х 

классах" 

Призёр III 

степени 

7.  7 
Краснодарский 

край 
Краснодар 

Юрченко Алина 

Максимовна 

Бобылева Наталия 

Ивановна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Оптимальные пути 

использования 

интерактивных 

методов в процессе 

экологического 

воспитания 

обучающихся 

младшего школьного 

возраста" 

Призёр II 

степени 

8.  8 
Московская 

область 
Коломна 

Первакова 

Анастасия 

Владиславовна 

Кадыкова Мария 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Методики  развития 

памяти и 

усовершенствования 

мнемонических 

способностей 

подростков на уроках 

истории" 

Призёр III 

степени 

9.  9 
Московская 

область 
Коломна 

Воропаев 

Александр 

Владимирович 

Климанова 

Татьяна 

Георгиевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Особенности 

применения игрового 

метода в физическом 

воспитании" 

Призёр III 

степени 



10.  10 
Краснодарский 

край 
Краснодар 

Крымова Елена 

Евгеньевна 

Бобылева Наталия 

Ивановна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Педагогические 

условия 

использования 

нестандартных 

методов в процессе 

духовно-

нравственного 

воспитания 

обучающихся 

младшего школьного 

возраста." 

Призёр II 

степени 

11.  11 
Московская 

область 
Балашиха 

Андрианов Матвей 

Михайлович 

Соседова 

Екатерина 

Геннадьевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Секрет капель 

принца Руперта" 
Призёр II 

степени 

12.  12 
Краснодарский 

край 
Армавир 

Кандакова Камила 

Владимировна 

Козловских 

Екатерина 

Валерьевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Здоровье человека и 

его зависимость от 

природных и 

производственных 

факторов 

окружающей среды и 

социально-

экономических 

условий жизни" 

Призёр III 

степени 

13.  13 
Московская 

область 
Коломна 

Бережной Сергей 

Олегович 

Евсеев Евгений 

Юрьевич 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Методика 

преподавания темы: 

«Станки с числовым 

программным 

управлением» 

Призёр I 

степени 

14.  14 
Московская 

область 
Коломна 

Пиканина Светлана 

Вячеславовна 

Евсеев Евгений 

Юрьевич 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Методика 

преподавания темы: 

«Станки с числовым 

программным 

управлением» 

Призёр I 

степени 

15.  15 
Свердловская 

область 
Краснотурьинск 

Садовников Давид 

Олегович 

Садовникова 

Любовь 

Анатольевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Загадочные 

артемии" 
Призёр II 

степени 



16.  16 
Свердловская 

область 
Краснотурьинск 

Гогина Валерия 

Сергеевна 

Постникова Ирина 

Викторовна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Бездомные 

животные" 
Призёр I 

степени 

17.  17 
Московская 

область 
Коломна 

Каштанов 

Александр 

Дмитриевич 

Кадыкова Мария 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Комплексная 

подготовка 

школьников 9-11 

классов к участию во 

всероссийской 

олимпиаде 

школьников по 

физической культуре" 

Призёр III 

степени 

18.  18 
Ставропольский 

край 
Пятигорск 

Трегубов Денис 

Сергеевич 

Дубовик Вера 

Мироновна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Содержание кур в 

домашних условиях" 

Призёр I 

степени 

19.  19 
Московская 

область 
Коломна 

Дроздова Валерия 

Евгеньевна 

Кадыкова Мария 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Методические 

рекомендации по 

использованию 

здоровьесберегающих 

технологий в 

начальной школе" 

Призёр III 

степени 

20.  20 
Новосибирская 

область 
Краснообск  р.п. 

Старикович Захар 

Александрович 

Храмых Оксана 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Математика в 

лесопарке имени 

академика И.И. 

Синягина" 

Призёр III 

степени 

21.  21 
Новосибирская 

область 
Краснообск  р.п. 

Тарханова Арина 

Антоновна 

Храмых Оксана 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Математики и 

астрономия" 

Призёр III 

степени 



22.  22 
Новосибирская 

область 
Краснообск  р.п. 

Кириенко Римма 

Евгеньевна 

Храмых Оксана 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Натуральное 

питание кошек и 

собак с точки зрения 

математики" 

Призёр II 

степени 

23.  23 
Свердловская 

область 
Краснотурьинск 

Покинтелица 

Кристина Игоревна 

Постникова Ирина 

Викторовна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Тайна яичной 

скорлупы" 
Призёр II 

степени 

24.  24 
Свердловская 

область 
Краснотурьинск 

Хамитова Эвелина 

Расиховна 

Постникова Ирина 

Викторовна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Психология 

манипулирования 

личностью. Способы 

защиты от 

манипуляций" 

Призёр II 

степени 

25.  25 
Свердловская 

область 
Краснотурьинск 

Черных Наталья 

Алексеевна 

Постникова Ирина 

Викторовна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Конфетный мир" 
Призёр II 

степени 

26.  26 
Мурманская 

область 
Мурманск 

Рыбакова Елизавета 

Максимовна 

Вашакидзе Юлия 

Вячеславовна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Реализация 

гендерного аспекта 

концептов «добро» 

(«good») и «зло» 

(«evil») в языковой 

картине мира (на 

примере английского 

и русского языков) 

Призёр III 

степени 

27.  27 
Ростовская 

область 
Шахты 

Савченко Алексей 

Андреевич 
 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Возобновляемые 

источники энергии" 

Призёр III 

степени 



28.  28 
Московская 

область 
Коломна 

Чиликина Ирина 

Алексеевна 

Дубова Марина 

Анатольевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Речемыслительная 

деятельность как 

компонент 

характеристики 

языковой личности 

персонажа (по 

повести В.К. 

Железнякова 

"Чучело") 

Призёр III 

степени 

29.  29 
Московская 

область 
Коломна 

Невлютов Даниил 

Ринатович 

Дубова Марина 

Анатольевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Концепт 

«мыслительная 

деятельность» и 

способы его 

лексической 

репрезентации в 

романе И.А. Бунина 

«Жизнь Арсеньева» 

Призёр III 

степени 

30.  30 
Московская 

область 
Коломна 

Шаров Илья 

Дмитриевич 

Митусова Елена 

Дмитриевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Квест-технологий на 

уроках физической 

культуры в школе" 

Призёр III 

степени 

31.  31 
Московская 

область 
Коломна 

Шмелёва Виктория 

Владимировна 

Панкратова 

Маргарита 

Владимировна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Языковые средства, 

воздействующие на 

слушателей (на 

примере речи Иоанна 

Златоуста)" 

Призёр III 

степени 

32.  33 
Московская 

область 
Коломна 

Носова Анастаси 

Романовна 

Чернякова Юлия 

Сергеевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"К проблеме развития 

функциональной 

грамотной личности 

на уроках 

английского языка" 

Призёр III 

степени 

33.  34 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Фролов Николай 

Викторович 

Мишина Марина 

Михайловна 

Лучший научно-

исследовательский 

проект 

Комическое в романе 

А. Дюма "Три 

мушкетера" 

Призёр III 

степени 



34.  35 
Мурманская 

область 
Мурманск 

Тымчишина Софья 

Руслановна 

Бурзун Марина 

Сергеевна 

«Лучший проект по 

техническому 

творчеству» 

"Передвижной 

комплекс 

экологического 

мониторинга 

угольной шахты" 

Призёр I 

степени 

35.  36 
Ставропольский 

край 
Ессентуки 

Платова Марина 

Викторовна 

Ботвинёва Наталья 

Юрьевна 

Лучший научно-

исследовательский 

проект 

"Виртуальная и 

дополненная 

реальность" 

Призёр III 

степени 

36.  37 
Московская 

область 
Коломна 

Котова Ульяна 

Николаевна 

Кадыкова Мария 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Травля как 

социально-

педагогическое 

явление" 

Призёр III 

степени 

37.  38 
Московская 

область 
Коломна 

Фурсова Юлия 

Алексеевна 

Соза Лилия 

Нисоновна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

«Уровень развития 

женского 

промышленного 

предпринимательства 

в Можайском, 

Волоколамском, 

Звенигородском 

уездах Московской 

губернии второй 

половины XIX в.» 

Призёр III 

степени 

38.  39 
Московская 

область 
Коломна 

Волкова Ирина 

Павловна 

Кадыкова Мария 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Разработка рабочей 

программы по курсу 

«Топиарии» 

Призёр II 

степени 

39.  40 
Московская 

область 
Коломна 

Обложина 

Виктория 

Денисовна 

Кадыкова Мария 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Девиантное 

поведение и способы 

его преодоления" 

Призёр III 

степени 



40.  41 
Московская 

область 
Коломна 

Вахмистрова Софья 

Дмитриевна 

Ковалёва Татьяна 

Анатольевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Перспективы 

программ развития 

арктической зоны" 

Призёр III 

степени 

41.  42 
Московская 

область 
Коломна 

Ломако Петр 

Евгеньевич 

Галкина Ольга 

Игоревна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Листовки 

анархистов в 

Центральном 

промышленном 

районе в годы Первой 

русской революции." 

Призёр III 

степени 

42.  43 
Московская 

область 
Дубна 

Распертова Дарья 

Алексеевна 

Бабурина 

Александра 

Геннадьевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Особенности 

исторического 

фильма: взгляд с 

точки зрения 

исторической науки" 

Призёр III 

степени 

43.  44 
Мурманская 

область 
Апатиты 

Николаева Елена 

Владимировна 

Николаев Сергей 

Викторович 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Плазма в 

окружающей природе 

и перспективы 

использования 

плазмы" 

Призёр III 

степени 

44.  45 
Краснодарский 

край 
Краснодар 

Мальцев Тимур 

Валентинович 

Мацкайлова Елена 

Викторовна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Тайны исторических 

памятников 

Краснодара" 

Призёр I 

степени 

45.  46 
Московская 

область 
Воскресенск 

Антонова Арина 

Денисовна 

Кадыкова Мария 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Концепция 

развивающего 

обучения Л.В. 

Занкова и её 

приминение в 

современной школе" 

Призёр III 

степени 



46.  47 
Московская 

область 
Коломна 

Кокорева Ульяна 

Игоревна 

Кадыкова Мария 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Скулшутинг как 

социально-

педагогическая 

проблема школьного 

образования" 

Призёр III 

степени 

47.  48 
Ростовская 

область 
Ростов-на-Дону 

Полич Михаил 

Яковлевич 

Чернов Михаил 

Михайлович 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Исследование 

ржавчины. Удаление 

ржавчины с 

металлических 

предметов" 

Призёр II 

степени 

48.  49 
Ставропольский 

край 
Ессентуки 

Шишкина Юлия 

Владимировна 

Чебоксаров 

Александр 

Борисович 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Линейная функция и 

её график" 

Призёр III 

степени 

49.  50 
Московская 

область 
Коломна 

Исаева Анастасия 

Ивановна 

Финикова Юлия 

Борисовна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Аффиксальная 

деривация как способ 

пополнения 

словарного запаса в 

современном 

французском языке" 

Призёр III 

степени 

50.  51 
Московская 

область 
Коломна 

Осокин Владислав 

Александрович 

Жиркова Татьяна 

Михайловна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Квартирники как 

разновидность 

музыкальной 

субкультуры эпохи 

СССР" 

Призёр III 

степени 

51.  52 
Калининградская 

область 
Советск 

Чебаков Николай 

Алексеевич 

Захарова Ирина 

Геннадьевна 

«Лучший проект по 

техническому 

творчеству» 

"Роботизированная 

система для 

диагностики 

коррозийной и 

радиационной 

стойкости ячеек ТВС 

для реакторов РБМК, 

АМ и других типов 

канальных реакторов" 

Призёр I 

степени 



52.  53 
Калининградская 

область 
Советск 

Чебаков Дмитрий 

Алексеевич 

Захарова Ирина 

Геннадьевна 

«Лучший проект по 

техническому 

творчеству» 

"Робот для 

обнаружения течи 

теплоносителя из 

трубопроводов 1-го и 

2-го контуров 

реактора ВВЭР-1200" 

Призёр I 

степени 

53.  54 
Ставропольский 

край 
Ессентуки 

Салий Вероника 

Сергеевна 

Ботвинёва Наталья 

Юрьевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Особенности 

решения задач на 

движение" 

Призёр III 

степени 

54.  55 
Новосибирская 

область 
Новосибирск 

Соловьёва 

Вероника Сергеевна 

Бочкарёва Даниэла 

Владимировна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Прикладные задачи 

по математике для 

профессии "Швея" 

Призёр III 

степени 

55.  56 
Оренбургская 

область 
Оренбург 

Мельников Артём 

Алексеевич 

Шаповалова Ирина 

Сергеевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Особенности 

употребления сленга 

в английском и 

русском языках" 

Призёр III 

степени 

56.  57 
Оренбургская 

область 
Оренбург 

Кушова Алина 

Рифатовна 

Михалкина Галина 

Павловна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Влияние кислотных 

дождей" 
Призёр II 

степени 

57.  58 
Московская 

область 
Дубна 

Белогорцев Платон 

Сергеевич 

Легович Светлана 

Ивановна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Зоркий глаз" 
Призёр II 

степени 



58.  59 
Калининградская 

область 
Советск 

Белов Пётр 

Дмитриевич 

Захарова Ирина 

Геннадьевна 

«Лучший проект по 

техническому 

творчеству» 

"Экологический 

автомобиль 

будущего" 

Призёр III 

степени 

59.  60 
Московская 

область 
Коломна 

Пыльцына Анна 

Сергеевна 

Кадыкова Мария 

Николаевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Проблема детской 

агрессивности" 
Призёр III 

степени 

60.  61 
Ставропольский 

край 
Ставрополь 

Орехова Светлана 

Михайловна 

Закинян Артур 

Робертович 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Исследование 

неустойчивостей в 

плоской капле 

магнитной жидкости" 

Призёр III 

степени 

61.  62 
Московская 

область 
Коломна 

Куликова Алена 

Андреевна 

Финикова Юлия 

Борисовна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Метафора в 

художественном 

тексте (на материале 

романа в. Гюго 

«Отверженные»)" 

Призёр III 

степени 

62.  63 
Ульяновская 

область 
Николаевка р.п. 

Коновалова Яна 

Дмитриевна 
 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Развитие моих 

способностей с 

YouTubе каналом" 

Призёр II 

степени 

63.  64 
Московская 

область 
Коломна 

Драчева Дарья 

Игоревна 

Финикова Юлия 

Борисовна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

Использование 

педагогической 

технологии CLIL в 

практике 

образовательного 

процесса (на 

материале урока 

французского языка) 

Призёр III 

степени 



64.  65 
Московская 

область 
Орехово-Зуево 

Жидокрицкая 

Ксения Андреевна 

Бородина 

Анастасия 

Андреевна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Методическое 

обеспечение учебно-

производственного 

процесса и 

педагогическое 

сопровождение 

обучающихся по 

профессии 23.01.17 

Мастер по ремонту и 

обслуживанию 

автомобилей" 

Призёр III 

степени 

65.  66 
Воронежская 

область 
Воронеж 

Жулькина 

Екатерина 

Романовна 

Блинов Михаил 

Александрович 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Отработка методики 

выращивания 

личинок ребристого 

тритона (Рleurodeles 

waltl)" 

Призёр III 

степени 

66.  67 
Воронежская 

область 
Воронеж 

Постникова Елена 

Олеговна 

Шепс Галина 

Петровна 

«Лучший научно-

исследовательский 

проект» 

"Оценка влияния 

различных видов 

кормов на состав 

воды в аквариуме " 

Призёр III 

степени 

67.  68 

Город 

федерального 

значения 

Москва 
Владимиров Андрей 

Ильич 

Мишина Марина 

Михайловна 

Лучший научно-

исследовательский 

проект 

"Особенности 

топонимики Москвы" 
Призёр III 

степени 

 


